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SEZNAM ZKRATEK A VYSVĚTLIVKY

Např.: - Například

Tzn.: - To znamená

Tzv.: - Tak zvané

Tj.: - To je

Obr.: - Obrázek

Tab.: - Tabulka

Pzn.: - Poznámka

Vazodilatace = rozšíření cév, umožňuje větší průtok krve

Metabolity = látky, které vznikají v těle jako produkty látkové přeměny probíhající v

organismu

Metatarszofalangeální kloub = je skloubení mezi kostí nártu (nártní kostí) a falangy neboli

článků prstů

Lisfrankův kloub = je plochý a složený kloub, který tvoří funkční spojení, které umožnujě

např. u dolní končetiny pérovací pohyby nohy, zahrnuje skloubení mezi tarsálními a

metatarsálními kostmi
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem vybrala, protože mě oslovil předmět Sportovní

masáže, který nabízí katedra Tělesné výchovy a sportu. Zájem o toto téma bylo

podmíněno také nabídkou kurzu sportovních a rekondičních masáží, na který jsem se

přihlásila.

Při zpracovávání literatury pro moji bakalářskou práci jsem nastudovala mnoho

knih a pramenů od autorů, kteří se zabývali masážemi. Nejvíce mě ovlivnili autoři Josef

Kvapilík, Dagmar Pavlů, Blanka Hošková, Jarmila Riegerová a s jejich názory se plně

ztotožňuji.

Problematika masáží je stále více aktuální, neboť se nacházíme v době, kdy nám

schází dostatek přirozeného pohybu, než tomu bylo v minulosti. Lze se domnívat, že lidé

budou čím dál častěji vyhledávat masáže, jelikož dnešní populace není tak aktivní, jak by

měla být kvůli sedavému zaměstnání, špatné životosprávě a lenivosti lidí. Lidé tedy budou

čím dál častěji potřebovat regenerační účinky, které poskytují právě masáže.

Optimální je, aby byli lidé aktivní, v rámci svých možností sportovali, ať již by se

jednalo o klasický sport, tak rekreační pohyb, procházky, apod. Lidské tělo bylo stvořeno k

pohybu, pohyb mu svědčí a aktivní člověk předchází řadě civilizačních chorob. Bohužel v

dnešní době je člověk sváděn vymoženostmi moderní doby a technologiemi k stále většímu

pohodlí a po náročném vystresovaném dni v práci nechce o pohybu ani slyšet. Na druhou

stranu je u určitých skupin obyvatel viděn nebývalý zájem o cvičení v různých sportovních

klubech a fitcentrech, o běh, tenis či jízdu na kole, kdy toto je určitou součástí jejich

aktivního životního stylu a pocitu toho, že jsou ,,IN´´. Pokud mluvíme o pohybu, zaujímá

zde své místo také masáž, která je velmi žádaná hlavně u sportovců a aktivně žijících lidí.

Správně provedenou masáží lze pomoci člověku jak ze zdravotního hlediska, tak také z

hlediska duševního, což je v dnešní době nejčastějším důvodem masáže.

V mé bakalářské práci je psáno o masážích, o účincích masáže, základních

masérských hmatech a jejich použití. Dále jsou zde uvedeny masážní prostředky, druhy

masáže, metodický postup sportovní masáž dolních končetin. V kapitole 3.9 je pak

představena automasáž dolních končetin. V poslední kapitole jsou poté shromážděny

indikace a kontraindikace masáže. V praktické části práce je vypracováno multimediální

DVD, které popisuje postup sportovních a rekondičních masáží dolních končetin. Součástí
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tohoto DVD je i ukázka automasáže, kterou lze provádět na vlastním těle. V praktické

části není zahrnuta videoukázka z reflexologie plosky nohy, jelikož je na toto téma

vypracovaná samostatná práce.
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2 CÍL A ÚKOL PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

 cílem této bakalářské práce je tvorba multimediálního DVD, které metodicky

popisuje postup sportovních a rekondičních masáží dolních končetin

2.2 ÚKOL PRÁCE

 zmapování literatury pojednávající o masážích dolních končetin a porovnávání

metodiky

 na základně prostudovaných postupů, představit metodickou řadu masáží a

masérských hmatů, vhodnou pro maséra i pro masírovaného

 představit multimediální DVD, které obsahuje metodiku a techniku hmatů

sportovních a rekondičních masáží
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DEFINICE MASÁŽE

Abychom se lépe orientovali v problematice masáží, považuji za nutnost vymezit tento

pojem.

,,Masáž je speciální procedura, která je využívána především k upevnění tělesného

i duševního zdraví, k posilování organismu, ke zvýšení výkonnosti nebo k osvěžení

(regeneraci) po fyzické i psychické zátěži, ke zlepšení celkového vzhledu, popřípadě k

léčení nebo doléčování některých chorobných a poúrazových stavů.´´

(PAVLŮ, 1994; str.61)

Masáž můžeme provádět pomocí různých mechanických pomůcek a přístrojů nebo

ji můžeme provádět mechanicky tzn. pomocí rukou.

3.2 HISTORIE MASÁŽE

Masáž, pojmenování, které k nám přichází ze starověkého Řecka.

,,A právě v řeckém massé, nacházíme základ slova, podobně jako v arabském mass

nebo latinském massa. Všude mělo stejný význam – původně tvrdá hmota, přeneseně

tvarovati, hnísti.´´ (HOŠKOVÁ, 2000; str.7)

Masáže jsou jednou z nejstarších druhů terapie, které pomáhají od bolesti, stresu,

zlepšují krevní oběh a uvolňují napětí ve svalech. Jako vše na světě, tak i masáž má

bohatou historii, která sahá až do pravěku.

,,Již v pravěku člověk vlivem různých zkušeností poznával, že masáž je velmi

účinným prostředkem k léčení následků různých úrazů. Aby zmírnil nebo zcela potlačil

bolest, třel a hnětl si pravěký člověk poraněná místa a tyto dobré zkušenosti se postupně

rozvíjely a zdokonalovaly.´´ (KVAPILÍK, 1989; str.8)

Odstupem času se masáž začala užívat i k odstraňování únavy a k celkovému

zregenerování člověka, což dokazují poznatky různých mořeplavců a cestovatelů, kteří jej

získali u domorodců jednodušších národů, které žily primitivním způsobem.
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 J. Kvapilík (1995) prohlašuje, že: ,,Podle informací německého botanika Fostra,

který se účastnil výpravy známého mořeplavce Cooka, byli unavení mořeplavci na Tahiti

osvěžení masáží prováděnou domorodkyněmi.´´

Další způsob masáže byl poskytnut v letech 1870-1883 ruskému cestovateli J.J

Mikulcho-Maklajovi domorodkyní z Nové Guinei, která mu prováděla masáž hlavy.

(KVAPILÍK, 1995; str.8)

Studiem Mezopotánie, Egypta i Číny, si můžeme povšimnout zmiňování klasické masáže.

,, Na území Mezopotánie, v oblasti rozkládající se mezi toky řek Eufrat a Tigris, se

první známky o masáži objevují v době Asyrské říše ( 2.poll 3 tisíciletí př.n.l).´´

V této oblasti to dokazuje nalezena váza, kterou objevili ve městě Ninive a

znázorňovala masáž člověka. (FLANDERA, 2005; str.11)

Na území Egypta, byly důkazy o masáži nalezeny ve svitku, který se nazýval

Ebersův papyrus. Tento svitek obsahuje medicínské poznatky i léčebné postupy, které

užívali tehdejší léčitelé a masáž je zde popsána jako jedna z prospěšných léčebných

prostředků.

Nejstarší zmínka o masáži na území Číny se objevuje v knize Nej-ťing Su Wen.

Masáží se zabýval i čínský filosof Konfucius, který žil v 6.-.5.století př.n.l a byla jím

vypracována metodika masáže.

Masáž byla známá i ve starověké Indii. Její poznatky byly a stále jsou předávány a

používány v tzv. ájurvédských masážích. Tento název je odvozen od slova Ájurvéda, slovo

sanskrtského původu, které znamená věda o životě. Tento druh tradičního indického

lékařství ve spojení s alternativní a komplementární medicínou je praktikován i na území

České republiky a i v sousedních zemích. (FLANDERA, 2005)

Masáž se rozvíjela po celém světě, a i v Evropě. V Čechách i na Moravě se první

publikace spojená s masážemi objevila roku 1906. Základem byly masérské techniky,

které byly zpracovány panem Zabludovským a ve 30. letech byly panem Cmuntem

předávány do praxe. Veškerá snaha ale nepřinesla očekávané odezvy mezi sportovci. Až

po druhé světové válce se masáž stává součástí vzdělávacích tělovýchovných kurzů.

[…]


Počátky znovuzrození reflexologie jsou přiřazovány do roku 1917, kdy americký

psycholog Dr.William H. Fitzgerald zavedl tzv. zónovou terapii. Ta předpokládala

existenci deseti zón energie rozdělující tělo od hlavy k nohám. Dr.William H. Fitzgerald

zjistil, že působením tlaku na určitá místa na těle pomocí prstů a různých mechanických

prostředků lze zmírnit bolesti v jiných částech těla v odpovídající zóně.

Do dnešní podoby byla reflexologie rozvinuta hlavně díky poznatkům američanky

Eunice Inghamové, která zjistila, že chodidla reagují na tlak citlivěji než horní končetiny a

na tomto poznatku založila tedy svůj způsob léčby a tedy první mezinárodní institut

reflexologie byl založen roku 1973.

,,Podle názoru pracovníků Institutu trvale protéká kanály nebo zónami, jež končí v

reflexních bodech na nohou a rukou, proud energie. Pokud tato energie volně proudí, jsme

zdraví; jestliže dojde k jejímu zablokování v důsledku vzniklého napětí nebo městnáním,

onemocníme. Ovlivňováním reflexních bodů se zablokovaná místa uvolňují a obnovuje se

harmonie všech systémů.´´ (Lidell, 1992 str. 130)

Reflexologie plosky nohy

Reflexlogie plosky nohy vychází z poznatků, že naše tělo má na všech svých

zakončeních tzv. reflexní plošky, které přesně odpovídají různým orgánům našeho těla,

popřípadě jejich oblastem. Dá se říci, že na chodidlech máme nervová zakončení celého

těla a masáží těchto bodů dochází ke stimulaci vnitřních orgánů a ke zlepšení jejich funkce

a podpory samoléčící schopnosti celého lidského organismu. (SEDMÍK, 1995)
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Zóny plosek nohou

Tak jako rozdělil Dr. Fitzgerald lidské tělo na deset zón, tak i plosky nohou

můžeme podobně rozdělit na několik reflexních zón. Na každé plosce je pět podélých zón,

kam do každé zóny spadá jeden prstec. První zón začíná na vnitřním, tedy palcovém okraji

chodidla a na vnějším, tedy malíkovém okraji končí pátá zóna. Zóny tedy číslujeme vždy

od vnitřku směrem ven do stran. Palce, které představují hlavu, lze opět rozdělit do pěti

pomocných zón. Princip vzájemného reflexního ovlivňování spočívá v tom, že např. Zóna

1 na levé polovině těla koresponduje se zónou 1 na plosce levé nohy. (SEDMÍK, 1995)

Obr. 25 - Zóny plosek nohou (SEDMÍK, 1995; str. 125)

Tři oblasti nohou

Velkým přínosem po mnohaleté zkušenosti Hanne Marquardtové, je zavedení tří

horizontálních linií.

Podélné zóny jsou příliš velké nato, aby byly všechny pod jedním značením, proto

jsou určené vertikálními čarami. Velmi se liší struktury v horní a dolní části těla i když

jsou ve stejné zóně.

První zóna, též nazývaná jako zóna ramenní, sleduje na noze metatarso-falangeální

klouby. Tuto linii nalezneme mezi ramenním kloubem, 7. krčním a 1. hrudním obratlem.
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Druhá linie, neboli linie pasu prochází Lysfrankovým kloubem. Na těle sleduje pas a

odděluje od břicha hrudní koš. Tato linie probíhá mezi 12. hrudním a 1. bederním

obratlem. Třetí linie, linie patní, prochází napříč patou a dělí patní kost na dvě přibližně

stejně velké části. Marquartové příčné linie rozdělují tělo i chodidlo na tři oblasti. Tyto

oblasti se poté značí římskými číslicemi a značení žačíná vždy od hlavy. (SEDMÍK, 1995)

,,Oblast I, nalézající se periferně od ramenní linie, představuje hlavu a krční páteř.

Oblast II, jejímž podkladem jsou metatarsy, reflexně souvisí s hrudníkem a jeho orgány a

hrudní páteří. Oblast III, representovaná tarsem, neboli zanártím, reflektuje orgány

břicha a pánve. Zbytek paty se již jako oblast neoznačuje. Promítají se sem zevní genitálie

a mimopánevní struktury.´´ (SEDMÍK, 1995, str. 126)

Refexní zóny na chodidle

Nohy tvoří nedílnou jednotku, proto je nezbytné provádět diagnostiku i léčbu na

obou ploskách nohy. Orgány nebo tělní krajiny jsou vyhledávány pomocí podélných zón,

které popsal pan Fitzgerald a podle příčných oblastí popsané paní Marquartovou.

Orgány, které jsou umístěné na pravé části těla, mají své reflexní body umístěny na

pravé plosce nohy, orgány na levé části těla se reflexují na levé noze. V případě párových

orgánů se jejich reflexe provádí na obou nohách. Orgány, které jsou umístěny blízko

středové čáry, mají reflexní body na vnitřním okraji chodidla, orgány uložené laterálně se

promítají blíže k zevní straně (okraji) plosky nohy.

Orgány, které leží ventrálně, mají reflexní body uložené na hřbetní straně nohy. Z

toho vyplývá, že orgány, které jsou uloženy dorsálně, mají reflexní body uloženy na

ploskách. (SEDMÍK, 1995)

,,Podobnost mezi uložením orgánů v těle a jejich projekcí na nohou má svou

zákonitou logiku. Mechanismus reflexního spojení nebyl doposud uspokojivě vysvětlen,

klíčovou úlohu zde však určitě sehrává vegetativní nervová soustava. ´´

(SEDMÍK, 1995; str. 128)
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Obr. 26 - Mapa reflexních plošek nohy (SEDMÍK, 1995; str. 130-131)
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Tab. 2 - Orientační tabulka lokalizace důležitých reflexních ploch na noze

(SEDMÍK, 1995; str. 127)

oblast zóna
