OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Lucie Vokáčová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika masérských technik pro sportovní a rekondiční masáže - dolní končetiny (multimediální DVD)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Textová část bakalářské práce je velmi obsáhlá a přehledně metodicky zpracovaná, přestože bylo cílem práce vytvoření multimediálního DVD. Je z ní patrná zainteresovanost autorky.

Samotné DVD je přehledně členěné, najdeme zde zásobník masérských hmatů, ukázky masírování jednotlivých částí dolních končetin a ucelenou metodiku masírování dolních končetin zepředu i zezadu. Uvedenou metodiku a správnou techniku provedení hmatů však nejsem schopna dostatečně erudovaně posoudit.

DVD však vykazuje určité technické nedostatky: z jednotlivých kapitol se nelze vrátit do menu, ale jen na titulní stranu DVD; mnohdy je úvod videa slovně komentován a na záběru je dlouze černá obrazovka s titulkem; obraz není místy plně ostrý (proto známka 3 za grafickou stránku práce, textovou část práce bych ohodnotila známkou 1).

Závažnější chybou je, že textová část práce neobsahuje technický scénář k jednotlivým videím, což je dáno pokynem vedoucího KTV platným od roku 2018. Jelikož však studentka práci odevzdávala již v roce 2018, je možné, že o této skutečnosti nevěděla, proto nesnižuji stupeň hodnocení. Autorka též opomněla uvést technické parametry DVD. V práci též chybí kapitola Metodika, byť některé informace najdeme v kapitole 3.5 a v Diskuzi.

V práci se vyskytuje řada interpunkčních chyb a několik překlepů. V Závěru se několikrát opakují stejné informace.

Práce obsahuje tyto formální nedostatky: Nejsme Katedra, ale Centrum tělesné výchovy a sportu. Teoretickou část je lepší nazývat teoretickými východisky. V seznamu zkratk se nemusejí uvádět běžné zkratky slov, jen zkratky psané velkými písmeny. Text se nepodtrhává. Při citování v textu se tečka píše až za citací v závorce, ne za větou. Cituje se jen příjmením. U některých citací není dán rok vydání do závorky. Seznam literatury by měl být abecedně seřazen. Internetové zdroje nejsou citovány dle normy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Publikace Veselého z roku 1975, ze které autorka v práci mimo jiné čerpala, je poměrně stará, nezměnila se od té doby autorem uvedená metodika masáží?
- Je něco, co byste ve své práci s odstupem času změnila (jelikož jste práci odevzdávala v roce 2018)?

V Plzni, dne 24.5.2021

.....
.....
podpis oponenta práce